diário oficial Nº 34.694  179 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 449 de 08 de seteMBro de 2021
o SEcrETário adJUNTo da SEcrETaria dE ESTado dE cUlTUra,
no uso de suas atribuições legais que lhe conferidas pelo inciso Vi, da
PorTaria de n° 091/2.019, c/c o inciso Vi; do artigo 35 do decreto de n°
1.434, de 13 de dezembro de 2.004, e,
coNSidEraNdo:
- o Processo nº 2021/965692, de 01.09.2021.
rESolVE:
i - dESiGNar, os servidores Maria do cÉU BraGa MarTiNS, matrícula nº
32280-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão cultural – Biblioteco-
nomista e fErNaNdo VilHENa JUNior, ocupante do cargo de Gerente de
Operação e Serviços Gerais, matrícula 5933317-3 como fiscais do contrato
administrativo n° 027/2021 celebrado entre a Secretaria de Estado de cul-
tura e a empresa Brasil Shows e Eventos EirEli-EPP, no período de período
de 02.09.2021 a 01.09.2022, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da lei
nº 8.666, de 1993.
ii – Esta PorTaria entrará em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
Secretaria de Estado de cultura, em 08 de setembro de 2021.
BrUNo cHaGaS da SilVa rodriGUES fErrEira
Secretário adjunto da Secretaria de Estado de cultura/SEcUlT

Protocolo: 702186
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria nº 452/21 de 09.09.2021
Servidor: arinaldo dos Santos Belo
Matrícula: 5957409-1
cargo: assistente administrativo
cPf: 830.973.682-72
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030..................r$ 7.000,00
ordenador de despesa: Bruno chagas da Silva rodrigues ferreira

Protocolo: 702395
eXtrato de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico N°002/2021
oBJETo: cESSÃo dE USo, a TÍTUlo oNEroSo, do restaurante denomina-
do “colarinho Branco”, destinado a venda de pratos da alta gastronomia re-
gional, nacional e internacional, localizado na Travessa Quintino Bocaiúva,
n° 66 - reduto, Belém - Pa, nesta cidade de Belém, cEP: 66053-240, para
a exploração comercial de serviços de alimentação de alto padrão nos esti-
los à La Carte e Buffet Livre, conforme condições, e exigências estabeleci-
das neste Termo de referência e demais documentos previstos em Edital,
independentemente de transcrição; EMPrESa VENcEdora: MESa PoSTa
locaÇÕES E MaTEriaiS Para EVENToS EirEli, cNPJ: 35.431.809/0001-
52, Valor mensal: r$ 16.020,00, Valor Total: r$384.480,00 (24 meses);
data da adjudicação: 20/07/2021; data da Homologação: 08/09/2021.
Belém (Pa), 08 de setembro de 2021.
UrSUla Vidal SaNTiaGo dE MENdoNÇa
Secretária de Estado de cultura

Protocolo: 702582
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 802 de 08 deseteMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322,de 26 de junho de 1986, pelo decreto Estadual,
publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado no doE
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios eparcerias,e ainda de acordo como PaE 2021/917106
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “BalaNÇo
QUENTE do Pará”, referente à iN 364/2021 - fcP, fiscal Titular a servido-
ra MarcEla corrÊa fraNco, matrícula nº 5934241/1 cargo: assessora
Especial 1, Setor/local de Trabalho: dic, e como fiscal Substituto o ser-
vidor SaNdra Maria NaSciMENTo dE aNdradE, matrícula nº 5935624
cargo: assessora, Setor/localdeTrabalho: GaPrES
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
PresidentedafundaçãoculturaldoEstadodoPará–fcP

Protocolo: 702325

Portaria Nº 800 de 08 de seteMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/917298
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “rEcordar E
ViVEr”, referente à iN 362/2021 - fcP, fiscal Titular a servidora MarcEla
corrÊa fraNco, matrícula nº 5934241/1 cargo: assessora Especial 1,
Setor/local de Trabalho: dic, e como fiscal Substituto a servidora SaNdra
Maria aNdradE do NaSciMENTo, matrícula nº 5935624 cargo: asses-
sora, Setor/local de Trabalho: GaPrES
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 702312
Portaria Nº 801 de 08 de seteMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado-
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/852868
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “liVE ViBra-
ÇÃo SoNora”, referente à iN 363/2021 - fcP, fiscal Titular a servidora
Maria dE fáTiMa liMa BarroSo, matrícula nº 32026/1 cargo: agente
administrativo, Setor/local de Trabalho: dic, e como fiscal Substituto o
servidor MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº 5888124 cargo:
Téc. Gestão cultural, Setor/localdeTrabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 702315
Portaria Nº 799 de 08 de seteMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/878130
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “liVE ENToaN-
do o SoM diGiTal”, referente à iN 361/2021 - fcP, fiscal Titular o servidor
raiMUNdo do Socorro MoraES dE alMEida, matrícula nº 5903311/1
cargo: coordenador, Setor/local de Trabalho: cGP, e como fiscal Substituto
o servidor HUGo BiSPo SaNToS do NaSciMENTo, matrícula nº 57201059/1
cargo: assistente administrativo, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 702309
Portaria Nº 831 de 09 de seteMBro de 2021
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Esta-
dual, publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado
no doE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE 2021/916484
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “daNÇa Pará”,
referente à iN 365/2021 - fcP, fiscal Titular a servidora rUTH cElESTE iGlE-
SiaS coMESaNHa fErNaNdES, matrícula nº 54182472/3 cargo: assistente
cultural, Setor/local de Trabalho: TEaTro WaldEMar HENriQUE, e como
fiscal Substituto o servidor MarcElo doS SaNToS carMo, matrícula nº
5888124 cargo: Téc. Gestão cultural, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
GUilHErME rElVaS d’oliVEira
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará – fcP

Protocolo: 702367
.

coNtrato
.

coNtratos
contrato: 403/2021
Processo: 2021/987699
ref.: Edital nº 06/2021/fcP – 07.05.2021
objeto: Premiação de propostas inéditas de experimentação artística de processos
do Edital Nº 06/20212 – Prêmio Vicente Salles de Experimentação artística 2021.
dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 133921503-88420000;
Plano interno: 1030008842c; fonte de recurso: 0101; Natureza de des-
pesa: 339031; ação: 260036
Vigência: 31/12/2021
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa.
artista contratado (a): alEXaNdrE SilVa doS SaNToS filHo
Valor Total: r$ 15.000,00
data de assinatura: 03/09/2021
ordenador: Guilherme relvas d’oliveira